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kan normalt ikke anses for sædvanligt ind- 
køb. Det samme gælder for andre varer, der 
uden videre kan købes i Danmark. Det for- 
hold, at en vare kan erhverves billigere i ud- 
landet end i Danmark, kan ikke i sig selv 
medføre, at der er tale om sædvanligt ind- 
køb. Dog kan anskaffelse af varer, der enten 
har en særlig forbindelse med det besøgte 
rejsemål, eller som er nødvendiggjort af gan- 
ske særlige omstændigheder, der er indtrådt 
under opholdet i udlandet, anses for sædvan- 
lige indkøb. 

Disse retningslinjer vil i konkrete tilfælde 
kunne fraviges, såfremt toldvæsenets samlede 
vurdering af rejsens karakter og varighed og 
varernes art og mængde tilsiger dette. 

Udvalget kan tilslutte sig denne fremstil- 
ling. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Socialistisk Folkepartis med- 
lemmer) lovforslaget til vedtagelse med de af' 
ministeren for skatter og afgifter stillede æn- 
dringsforslag. 

Et mindretal inden for flertallet (Det Radi- 
kale Venstres medlem af udvalget) ønsker at 
udtale følgende: 

Det Radikale Venstre tilslutter sig de be- 
stræbelser, som i den seneste tid er udfoldet 
af ministeren for skatter og afgifter med hen- 
syn til en opstramning og en klarere fortolk- 
ning af rejsegodsbestemmelserne. Det er helt 
i overensstemmelse med Det Radikale Ven- 
stres ønsker, og mindretallet beklager, at det- 
te ikke er sket langt før. 

Det Radikale Venstre understreger over 
for regeringens lovforslag om ophævelse af 
afgifter på en række områder, at disse forslag 
ikke kan ses som resultat af en velovervejet 
politik med hensyn til at løse det problem, 
som medlemskabet af EF har skabt for 
dansk afgiftspolitik. Afgifter er en væsentlig 
finansieringskilde for den velfærdspolitik, 
som mindretallet ønsker ført. 

Hvis man forestillede sig den politik fort- 
sat, som L 226 og L 227 er udtryk for, under- 
mineres dansk velfærdspolitik. Grænsehan- 
delsproblemerne løses ikke ved denne poli- 
tik. Staten mister provenu af størrelsesorde- 
nen ca. 300 mill. kr., men dette flytter kun en 
grænsehandel tilbage til Danmark af størrel- 
sesordenen 25-30 mill. kr. -  ikke væsentlig 

mere end den grænsehandel, der flyttes ved 
de nye rejsegodsbestemmelser. 

En fortsættelse af ophævelse af afgifter i et 
sådant omfang med så ringe virkning kan 
ikke finde sted, og der vil ikke være nogen 
mulighed for i fremtiden at lade bilhandelen 
betale for en sådan politik. 

Grænselandets specielle problemer med 
hensyn til dagligvarehandelen er der ikke 
gjort forsøg på at løse i det foreliggende lov- 
forslag. 

Det Radikale Venstre anbefaler alligevel 
Folketinget at stemme for lovforslagene især 
af to grunde: Opstramningen af rejsegodsbe- 
stemmelserne, som er et integreret led i rege- 
ringens »pakke«, og ministerens erklæring 
om, at regeringen fastholder, at man ikke 
med disse forslag anerkender harmoniserin- 
gen af Danmarks skattepolitik med EFs, men 
tværtimod understreger, at der fortsat kan 
føres en selvstændig dansk afgiftspolitik. 

Det Radikale Venstre noterer desuden 
med tilfredshed, at ministeriets udvalg vedrø- 
rende en markedsorienteret afgiftspolitik 
fortsætter arbejdet med at skabe grundlag for 
en samlet dansk afgiftspolitik under medlem- 
skabet af EF. 

Et mindretal (Socialistisk Folkepartis med- 
lemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling, men kan dog 
stemme for de stillede ændringsforslag om 
nedsættelse af afgiften på grammofonplader. 

Udvalgsbehandlingen har ifølge mindretal- 
lets opfattelse klart dokumenteret, at afgifts- 
nedsættelserne intet har med grænsehan- 
delsproblemerne at gøre, idet disse er løst 
med rejsegodsbekendtgørelsen. Det er således 
ikke længere muligt at foretage en indkøbs- 
eller normal turistrejse og indføre en bånd- 
optager, en grammofon, en røremaskine eller 
en radio, medmindre indkøbsprisen er under 
275 kr. og der ikke medbringes andre varer 
end de efter to-døgnsreglen kvotebelagté. 
BeløbsgrænsetÍ på 275 kr. for indkøbsrejser 
vil i øvrigt også løse en afgørende del af pro- 
blemerne med handelen med dagligvarer. 
Socialistisk Folkeparti ser derfor afgiftslem- 
pelserne som et knæfald for EF. 

SF er tilfreds med regeringens rejsegodsbe- 
kendtgørelse, som burde have været indført 
for længe siden, og bemærker, at SF i mar- 
kedsudvalget har advaret regeringen mod de 


